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Jak wiadomo, krzem wykazuje ujemny
współczynnik cieplny oporności elektrycz¬
nej.

Wynalazek dotyczy elektrycznego opor¬
nika z ujemnym współczynnikiem cieplnym
oporności, wykonanego z materiału, zawie¬
rającego- krzem lub żelazokrzem.

Stwierdzonoi mianowicie, że wartość u-
jemnego współczynnika cieplnego oporno¬
ści może być znacznie zwiększona, jeżeli
mieszaninę mafteriału ceramicznego' i krze¬
mu, w której ilość wagowa krzemu jest
większa, aniżeli materiału ceramicznego,
spiecze się w atmosferze obojętnej lub re¬
dukującej.

Doi wyrobu elektrycznych oporników
proponowano już spiekać mieszaninę ma¬
teriału ceramicznego, krzemu i kwasu bo¬
rowego, według wynalazku natomiast uni¬
ka się stosowania kwasu borowego i w ogó¬
le materiałów, wywierających niepożąda¬
ny wpływ na wielkość ujemnego współczyn¬
nika cieplnego oporności.

Stwierdzono następnie, że przy użyciu
krziemu opornik w stanie gorącym, np> w
temperajturze 600°C, posiada oporność tyl¬
ko dziesięciokrotnie mniejszą, aniżeli w
temperaiturze pokojowej, czyli ujemny
współczynnik cieplny oporności takiego o-
pornika; jest mały. Wartość oporności ta-



kiego opornika jest poza tym w tempera¬
turze pokojowej, podobnie jak i w tempe¬
raturze roboczej, wynoszącej około 600^ —
700°C, nieznaczna. Jeżeli krzem jest zmie¬
szany z nadmiarem materiału ceramiczne¬
go, to stwierdzono, że wartość oporności
zarówno w tempefaiturze pokojowej jak i
w temperaturze roboczej jest duża, lecz
ujemny współczynnik cieplny oporności
posiada nadal wartość dość nieznaczną/

Jeżeli zaś, przeciwnie, zastosować we¬
dług wynalazku w mieszaninie większą
ilość wagową krzemu aniżeli materiału ce¬
ramicznego, to elektryczny opornik, wyko¬
nany z takiego materiału, wykazuje dużą
oporność w temperaturze pokojowej i ma¬
łą oporność w temperaturze roboczej,
wskutek czego ujemny współczynnik ciepl¬
ny oporności posiada dużą wartość. Ponie¬
waż opornik w temperaturze roboczej po¬
siada niewielką wartość; to ortrżymułje się
dodatkową zaletę, polegającą na tym, że
elektryczne oporniki, znajdujące się w go¬
rącym stanie w czasie pracy i połączone
szeregowo z przyrządami użytkowymi, po¬
wodują nieznaczną sitraitę energii elektrycz¬
nej.

Wynalazek jest dokładniej wyjaśniony
na przykładzie jego wykonania,

30 gr żelazokrzemu dfrobno zmielone¬
go o większej zawartości krzemu przesie¬
wa się i następnie miesza z 10 gr gliny z
Hattenleidelheiimu i 50 mgr tragatttu, przy
czym obydwa te materiały są drobno spro¬
szkowanie. Następnie dodaje się 7 cm3 wody
i całą mieszaninę miesza się aż dlo otrzy¬
mania jednorodnej masy papkowatej, któ¬
rą prasuje się nadając jej kształt prętów.
Otrzymane w ten sposób pręty suszy się
w ciągu kilku godzin na powietrzu, po czym
spieka się je w ciągu około 60 minut w
temperaturze około 1 300°C w mieszaninie
azotu i wodoru, zawierającej około 10%

wodoru. Następnie! końce prętów srebrzy
się i zaopatruje w niklowe paski. Otrzy¬
mane w ten sposób pręty posiadają w
temperaturze pokojowej oporność właści¬
wą 4000 omów, a w stanie gorącym pod¬
czas pracy, njp. w temperaturze 600°C, —
10 omów. Tę specyficzną wartość oporności
można jeszcze zmniejszyć np. do 2 omów
przy temperaturze 600°C bądź zwiększając
temperaturę spiekania aż do punktu bli¬
skiego do punktu topnienia żelazokrzemu,
np. do temperatury 1 400°C, bądź też prze¬
dłużając okres nagrzewania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Opornik elektryczny o ujemnym
współczynniki! cieplnym oporności, zna¬
mienny tym, że jest wykonany z miesza¬
niny materiału ceramicznego i krzemu, spie¬
czonej w atmosferze obojętnej lub reduku¬
jącej, w której to mieszaninie ilość wago¬
wa krzemu jest większa, aniżeli materiału
oenamicznego, przy czym wartość oporno¬
ści otrzymanego materiału w temperatu¬
rze roboczej, wynoszącej około 600°C, jest
więcej niż dziesięciokrotnie mniejsza., ani¬
żeli w temperaturze pokojowej.

2. Sposób wyrobu oporników elek¬
trycznych według zastrz. 1, znamieny tym,
że materiał ceramiczny i krzem miesza się
ze sdbą w takim sltosiuniku, ażeby ilość wa¬
gowa krzemu w mieszaninie była większa,
aniżeli materiału ceramicznego, po czym
z mieszaniny tej tworzy się masę papkowa-
tą, nadając jej odpowiedni kształt i na¬
stępnie poddaje się spiekaniu w atmosferze
obojętnej lub redukującej.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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